
 

 
            
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 
Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Sottoazione 10.2.3C Mobilità transnazionale Studying 
and working in Ireland. Codice progetto 10.2.3C-FSEPON-VE-2018-10; CUP E77I18001210006 
 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO               il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, "Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTA 
 
 
 
 

VISTE 

la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/23132 del 12/07/2018 di approvazione degli interventi a 
valere sull’obiettivo/azione in oggetto progetto PON Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.3 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base. Sottoazione 10.2.3C “Potenziamento della Cittadinanza Europea” Progetto codice 10.2.3C-FSEPON-VE-
2018-10 ed il relativo finanziamento; 
le delibere del Collegio dei Docenti n. 3 del 10/04/2017 e del Consiglio di Istituto n. 35 del 11/04/2017 per la 
realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento”  2014 – 2020; 

VISTO 
 

VISTA 

il Decreto di variazione di Bilancio (prot. N. 11137 del 06/12/2018) con cui è stato inserito il progetto al 
Programma Annuale; 
la nomina a RUP prot. 11689  del 21/12/2018; 

RILEVATA        la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto a cui affidare i servizi connessi allo  
          svolgimento del progetto;  
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 
          approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite 
          CONSIP spa (arti. comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste 
          siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 
          attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della 
          Pubblica Amministrazione;  
VISTA          la nota MIUR prot. 31732 del 25/07/2017 con la quale vengono impartite disposizioni relative alle     
          procedure per l'acquisto di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria pari a  
         €135.000,00; 
CONSIDERATA la peculiarità del progetto e che ai fini dell'attuazione del medesimo è inderogabilmente necessario      
          procedere all'acquisizione di servizi che per le loro caratteristiche renderà necessario l'interpello di aziende 
          specializzate nel settore;  
CONSTATATA l'assenza all'interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad 

 
   

        ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO  STATALE 
                                             “Luigi Einaudi” 

                                       BASSANO DEL GRAPPA (VI)                                                                             
Via San Tommaso d’Aquino, 8 – tel. 0424 566808  -  C.F. 82002610242 

       VITD05000D@pec.istruzione.it     einaudi@einaudibassano.edu.it                            M.I.U.R                                                                   
www.einaudibassano.edu.it  - cod.min. VITD05000D 

mailto:VITD05000D@pec.istruzione.it
mailto:einaudi@einaudibassano.edu.it
Protocollo 0004411/2019 del 27/04/2019



 

  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO  STATALE 
Luigi Einaudi”  

BASSANO DEL GRAPPA (VI) 
 Via San Tommaso d’Aquino, 8 – tel. 0424 566808  -  C.F. 82002610242 

 
 

 

pag. 2 di 2 

         oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,   
 

DECRETA 
 
       Art. 1 – Oggetto 
Si decreta l'avvio di procedure mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata semplificata per 
l'acquisizione dei servizi a DUBLINO (Irlanda), come da candidatura, per la realizzazione del Progetto 
10.2.3C-FSEPON-VE-2018-10, tramite richiesta d'offerta (preventivo) rivolta ad operatori economici 
specializzati in vacanze studio all’estero, secondo quanto stabilito e con le motivazioni elencate nella parte 
narrativa della presente determinazione: 

- Vitto e alloggio per tre settimane (21 notti) per n. 15 studenti e n. 2 accompagnatori 
- Trasporto di n. 17 persone dall’Italia all’Irlanda 
- Transfer da e per l’aeroporto in occasione dell’arrivo nel Paese di destinazione e della partenza 
- Servizio di trasporto in loco da e per l’azienda di stage 
- Esperto formatore in loco 

Gli operatori economici da interpellare saranno individuati mediante indagine di mercato.  
 
      Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e 
successive integrazioni.  
 
     Art. 3 - Importo  
L'importo massimo stimato ammonta a € 36.399,00 (trentaseimilatrecentonovantanove/00) IVA inclusa ed 
è soggetto solo al ribasso, di cui al seguente dettaglio:  
€   4.200,00 prestazione d’opera professionale Esperto formatore 
€   4.675,00 Spese viaggio n° 17 partecipanti da Bassano del Grappa a Dublino.  
€ 22.680,00 Diaria n° 15 allievi  
€   4.844,00 Diaria n° 2 accompagnatori 
 
    Art. 4 - Aggiudicazione e stipula del contratto 
L'aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell'art. 32 commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. 50/16. Il contratto sarà 
stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/16.  
  
    Art. 5 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominata 
Responsabile del Procedimento Patrizia Ferrazzi, Dirigente Scolastica. 
   

  
 
       La Dirigente Scolastica 
            Patrizia Ferrazzi  1 
 

 
 
Bassano del Grappa, 26/04/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 


		2019-04-27T11:50:03+0200
	FERRAZZI PATRIZIA




